

Hovedgaden 34
Rønde

Brunbjergvej 3
Risskov

Østeralle 8
Ebeltoft

Ghana Venskab

**Klosterport 4 T, 3.
8000 Aarhus C**

1. januar - 31. december 2023

PROGRAMREGNSKAB 2023
CISU j.nr. 19-2457-PR-sep

Penneo dokumentnøgle: X1IFZ-EDUHD-OLPQS-0Q4HU-VE3UU-TA68Y

Medlem af:

Allinial GLOBAL®
An association of legally independent firms

RGD REVISORGRUPPEN DANMARK

Statsautoriseret
revisionspartnerselskab

CVR 38 75 16 46

Indholdsfortegnelse

Påtegninger

Ledelsens påtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4

Årsregnskab 1. januar - 31. december 2023

Anvendt regnskabspraksis	7
Regnskabsberetning	8
Resultatopgørelse for programperioden	10
Noter	12

Ledelsens påtegning

Det skal hermed erklæres, at

- det afsluttende regnskab er aflagt i overensstemmelse med Ghana Venskab og Civilsamfund i Udvikling (CISU) krav til regnskabsaflæggelsen, og
- af det afsluttende regnskab giver et retvisende billede af aktiviteterne og den økonomiske stilling i forhold til CISU.

Aarhus C, den 10/6 2024

Ghana Venskab

Lene Marie Andreasen
Generalsekretær

Den uafhængige revisors erklæring på programregnskab

Konklusion

Vi har revideret regnskabet for programtilskuddet for Ghana Venskab for tilskud modtaget af CISU i perioden 01.01.2023 – 31.12.2023. Programregnskabet udarbejdes efter retningslinjerne i den af Udenrigsministeriet udstedte revisionsinstruks.

Det er vores opfattelse, at programregnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, det vil sige udarbejdet i overensstemmelse med tilskudsgivers retningslinjer.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af foreningen i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisoreres etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Fremhævelse af forhold i regnskabet –anvendt regnskabspraksis samt begrænsning i distribution og anvendelse

Vi henleder opmærksomheden på, at programregnskabet er udarbejdet i henhold til tilskudsgivers retningslinjer. Programregnskabet er udarbejdet med henblik på at hjælpe tilskudsmodtager til overholdelse af de regnskabsmæssige bestemmelser i tilskudsgivers retningslinjer. Som følge heraf kan programregnskabet være uegnet til andet formål.

Vores erklæring er udelukkende udarbejdet til brug for tilskudsmodtager og tilskudsgiver og bør ikke udleveres til eller anvendes af andre parter end tilskudsmodtager og tilskudsgiver.

Vores konklusion er ikke modificeret som følge af disse forhold.

Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen

Tilskudsmodtager har i overensstemmelse med tilskudsgivers retningslinjer medtaget de af tilskudsgiver godkendte budgettal som sammenligningstal i programregnskabet. Budgettallene har ikke været underlagt revision.

Vedrørende de i Ghana afholdte udgifter er vor revision baseret på et konsolideret regnskab for perioden 1. januar –31. december 2023 med revisorerklæring fra Nexia.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af programregnskabet, der i alle væsentlige henseender er rigtigt, det vil sige udarbejdet i overensstemmelse med tilskudsgivers retningslinjer. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et indsamlingsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere [virksomhedens] evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere foreningen, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om programregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt god offentlig revisionsskik, jf. Udenrigsministeriets Instruks af

Den uafhængige revisors erklæring på programregnskab

2023 vedr. udførelsen af revisionsopgaver i forbindelse med tilskudsfinansierede aktiviteter i Danmark og udlandet forvaltet af puljeordninger og netværk, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformation kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af programregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt god offentlig revisionsetik, jf. Udenrigsministeriets Instruks af 2023 vedr. udførelsen af revisionsopgaver i forbindelse med tilskudsfinansierede aktiviteter i Danmark og udlandet forvaltet af puljeordninger og netværk, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen.

Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af foreningens interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om [virksomhedens] evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at [virksomheden] ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf. Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Vi kommunikerer med ledelsen om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Den uafhængige revisors erklæring på programregnskab

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabslovens regler. Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med kravene i årsregnskabsloven.

Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision

Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis; og at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og aktiviteterne, der er omfattet af programregnskabet.

I tilknytning til vores revision af programregnskabet er det i overensstemmelse med god offentlig revisionskik vores ansvar at udvælge relevante emner til såvel juridisk-kritisk revision som forvaltningsrevision. Ved juridisk-kritisk revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de udvalgte emner, om de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, lov og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlige praksis. Ved forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de undersøgte systemer, processer eller dispositioner understøtter skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af aktiviteterne der er omfattet af programregnskabet.

Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske bemærkninger, skal vi rapportere herom.

Vi har ingen væsentlige bemærkninger at rapportere i den forbindelse.

Aarhus, den 10/6 2024

Kovsted & Skovgård
Statsautoriseret revisionspartnerselskab
CVR-nr.: 38751646

René Ferrer Ruiz
statsautoriseret revisor
MNE nr.: mne33710

Anvendt regnskabspraksis

Regnskabet er udarbejdet i overensstemmelse med retningslinjerne for regnskabsafklæggelse for anvendelse af tilskudsmidler fra Udenrigsministeriet.

I overensstemmelse med disse retningslinjer er det lokalt reviderede regnskab fra Ghana indarbejdet i det endelige programregnskab.

Ved omregning af fremmed valuta er der benyttet en vægtet gennemsnitskurs.

Regnskabsberetning

E4L programmet afslutter fase 4 med gode resultater

Det overordnede mål for Empowerment for Life programmet fase IV var at sikre større lighed og mere bæredygtig udvikling i Ghana. Programmet arbejdede indenfor 3 forbundne tematiske områder: 1) Demokrati og god regeringsførelse 2) Uddannelse 3) Vækst og beskæftigelse for alle. E4L programmet gennemføres i samarbejde med partnerne: Ghana Developing Communities Association (GDCA), Youth Empowerment for Life (YEFL Ghana), School for Life (SfL) og Changing Lives in Innovative Partnerships (CLIP). 2023 var det fjerde og sidste år i fase 4 af E4L- programmet.

Udvalgte resultater i 2023:

- Programmet har faciliteret at borgergrupper monitorerer offentlige serviceydelser i deres lokalsamfund indenfor f.eks. uddannelse og sundhed. Der er blevet monitoreret 15 projekter og i den forbindelse er der blevet rejst 58 kritiske emner overfor myndighederne. Det har resulteret i at myndighederne har håndteret 22 af disse sager til glæde for borgerne, som har oplevet forbedringer i den service de modtager. Et regionalt ungdomsnetværk har gennemført fem regionale og nationale kampanjer om vigtige emner som f.eks. behovet for støtte til små og mellemstore virksomheder, gadebelysning og nødvendigheden af en ny ungdomspolitik.
- Netværk af skolebestyrelser og forældreråd i programområdet har været i dialog med de offentlige uddannelsesmyndigheder i distrikterne og sammen med dem organiseret 'Education Review Sessions' med henblik på at forbedre grunduddannelse. Netværkene har også etableret forbindelse til den regionale og nationale sammenslutning for forældreråd med henblik at styrke forældreinvolvering og engagement i skolesystemet.
- 250 fattige bønder har forbedret deres indkomst igennem salg af grøntsager og 90 bønder fra bondesammenslutninger har forbedret deres igennem salg af får. Fem bondesammenslutninger har udviklet og gennemført en plan for at sikre deres udstyr og dermed deres grøntsagsproduktion efter udfasning af programmet.

Dokumentation for brug af bevilling

Regnskabet har været igennem grundig revision i Ghana af revisionsfirmaet Nexia Debrah & Co., Accra. Der er af Ghana Venskab og programmets lokale partnere løbende gennemført monitorering af programmet efter de i programmet gældende retningslinjer og monitoreringssystemer, inklusiv et online finansielt tilsyn i december 2023 med stikprøver af regnskab og bilag. Ghana Venskabs konklusion er, at omfanget og kvaliteten af dokumentation lever op til de stillede krav.

Afvielser mellem budget og forbrug

Ghana Venskab levede i 2023 op til CISUs krav om min. 2,5% egenfinansiering i form af indsamlede midler i Danmark samt min 12,5% i samfinansiering. Programregnskabet ender ud med et overforbrug på 68.791 DKK som finansieres af GV's egne midler.

Resultatopgørelse

1. januar - 31. december

Profit	Accounts	Budget	Utilized %
CSF Programme Commitment	9.318.000,0	9.318.000,0	100%
Funds transferred from previous year	248.059,0	248.059,0	100%
Supplement grants from CISU (e.g. climate grant)			
Interest gains (if any)			
Total	9.566.059,0	9.566.059,0	100%

Loss - OUTCOMES	Accounts	Budget	Utilized %
Outcome 1:	3.155.633	2.616.050	121%
Outcome 2:	1.799.018	1.729.250	104%
Outcome 3:	2.355.929	2.288.150	103%
Cross-cutting activities	1.539.369	1.629.461	94%
Unallocated Funds		456.831	
Information activities in Denmark	142.585	169.500	84%
Auditing in Denmark	16.500	51.000	32%
Total Costs	9.009.033	8.940.242	101%
Administration in Denmark (max 7% Total Costs)	625.817	625.817	100%
Grand Total	9.634.850	9.566.059	101%

Unused funds (balance)	- 68.791	0	
-------------------------------	----------	---	--

Loss - COST CATEGORIES	Accounts	Budget	Utilized %
A1: Direct activity cost	805.925	1.022.400	79%
A2: Implementation through local independent partner	7.309.017	6.747.911	108%
A3: Allocated programme support cost	735.006	492.600	149%
A5: Information activities in Denmark	142.585	169.500	84%
A6: Unallocated Funds		456.831	
A7: Auditing in Denmark	16.500	51.000	32%
B1: Administration in Demark	625.817	625.817	100%
Grand Total	9.634.850	9.566.059	101%

Loss - COUNTRIES	Accounts	Budget	Utilized %
Ghana	7.309.017	8.719.742	84%
Denmark (DK Partner)	1.540.931	1.515.000	102%

Noter

Notes to Profit & Loss

Disbursements from CISU

01-02-2023	1.500.000
09-05-2023	4.000.000
30-06-2023	3.000.000
11-10-2023	818.000

Total Disbursements **9.318.000**

Investments specification

New Vehicles	490.463
Office equipment	76.550

Total investments **567.013**

Transfers to partner(s)

Local currency *Eg. USDollars*

The international accepted 3 letter acronym for the currency *Eg. USD*

Name of partner	Date	Rate of Exchange	Amount USD	Amount DKK
Name of partner	[date]			
GDCA/ YEFL Ghana through E4L program office	24.01.2023	6,899	97.837	675.000
GDCA/ YEFL Ghana through E4L program office	02.03.2023	7,063	199.962	1.412.250
GDCA/ YEFL Ghana through E4L program office	21.04.2023	6,755	88.828	600.000
GDCA/ YEFL Ghana through E4L program office	15.05.2023	6,828	292.911	2.000.000
GDCA/ YEFL Ghana through E4L program office	10.06.2023	6,649	110.551	1.067.640
GDCA/ YEFL Ghana through E4L program office	14.07.2023	7,116	149.962	735.171
GDCA/ YEFL Ghana through E4L program office	11.09.2023	7,007	21.407	150.000
Expenses incurred for partners in Denmark				553.514,36
Total transfers		6,91	961.457	6.640.062

Noter

Name of partner	Date	Rate of Exchange	Amount Ghana cedis	Amount USD
Name of partner	[date]			
GDCA/ YEFL Ghana through E4L program office	26.01.2023	11,8	1154032	97.799
GDCA/ YEFL Ghana through E4L program office	03.03.2023	11,8	1179101	99.924
GDCA/ YEFL Ghana through E4L program office	18.04.2023	11,8	1180000	100.000
GDCA/ YEFL Ghana through E4L program office	18.05.2023	10,5	1575000	150.000
GDCA/ YEFL Ghana through E4L program office	22.06.2023	11,5	575000	50.000
GDCA/ YEFL Ghana through E4L program office	11.07.2023	11,5	1.150.000	100.000
GDCA/ YEFL Ghana through E4L program office	28.08.2023	11,4	1.140.000	100.000
GDCA/ YEFL Ghana through E4L program office	26.09.2023	11,5	1.059.949	92.170
GDCA/ YEFL Ghana through E4L program office	26.10.2023	11,8	1.180.000	100.000
GDCA/ YEFL Ghana through E4L program office	04.12.2023	11,8	841.253	71.293
Total transfers		11,48	11.034.335	961.185
Weighted average rate of exchange =		1,66		
Utilization of the grant stated in the local currency				11.991.577
Account between the parties, i.e. grant holder and CISU				
Grant disbursements recieved from CISU				9.566.059
Interest gains				0
Total recieved/gained				9.566.059
Utilization of the grant				9.634.850
= Unspent funds, to be transferred to coming year/ returned to CISU				-68.791

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Lene Marie Andreasen

Generalsekretær

På vegne af: Ghana Venskab

Serienummer: 463cfb28-17b9-4abc-9bd7-efd08f05ab0f

IP: 80.208.xxx.xxx

2024-06-10 13:50:43 UTC



René Ferrer Ruiz

KOVSTED & SKOVGÅRD REVISION & RÅDGIVNING STATS-AUTORISERET
REVISIONSPARTNERSELSKAB CVR: 38751646

Statsautoriseret revisor

På vegne af: Kovsted & Skovgård, Statsautoriseret re...

Serienummer: a3026c71-6cc9-4024-8c42-bfb0f98b3272

IP: 87.54.xxx.xxx

2024-06-10 14:04:33 UTC



Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **https://penneo.com/validator**